Zaten bazı kaynaklarda mevcut *Râzî Divanı* Abdülatîf Râzî'ye ait olarak gösterilmektedir (Tuman, 2001, s. 305; *İstanbul Kütüphaneleri Türkçe Yazma Divanlar Kataloğu*, 1958-1967, ss. 669-670; Kesik, 2014). Hâlbuki bu divanın Abdülatîf Râzî'ye ait olması mümkün değildir. Çünkü kaynaklarda Abdülatîf Râzî'nin 1146/1733-34'te vefat ettiği açıkça belirtilmektedir (*Râmiz ve Âdâb-ı Zurfâ'sı*, 1994, s. 103; Bursalı Mehmed Tahir, 1333, s. 54; Mehmed Süreyya, 1996, s. 1363; Tuman, 2001, s. 305). Elde bulunan *Râzî Divanı*'nda ise 1147/1734-35, 1148/1735-36, 1152/1739-40 ve 1153/1740-41 tarihli manzumeler bulunmaktadır¹. Ayrıca Abdülatîf Râzî'nin kaynaklarda geçen şiirlerinin hiçbiri mevcut *Divan-ı Râzî*'de bulunmamaktadır.

Râzî'nin kimliği ve hayatıyla ilgili bilgiler oldukça sınırlıdır. Bu konudaki yegâne kaynak şairin kendi *Divan*'ıdır.

*Divan*'ında sık sık Hacı Bayram-ı Velî, Hacı Bayram-ı Velî Camii, Bayramî Tekkesi ve bu tekkenin şeyhi Muhammed Baba'dan bahsetmektedir.

Yine *Divan*'ından, Râzî'nin 55 yaşında iken 1134 (M. 1721/1722) yılında Hüseyin Vehbî adında bir oğlu dünyaya gelmiş, bu evladı 1153 (M. 1740) yılı ramazanında şehiden vefat ettiği öğrenilmektedir.

Yukarıda söylenenlerin dışında Râzî bazı şiirlerinde kendini; müverrih (tarihçi), söz (şiir) meydanının mürşidi

1 *Râzî Divanı*'ndaki bütün tarihler hicri takvime göredir. Bunların yanına, tarafımızdan miladi karşılıkları yazılmıştır.

Konuyla ilgili bir başka manzûme ise, yukarıda ismi sıkça geçen Muhammed Baba'nın vefatı üzerine söylenmiştir (Râzî, yazma, vr. 18a kenarda; Erdoğan ve Şahin, 2015, s. 100). Bir dizesi Türkçe, bir dizesi Farsça olan bu mülemma tarih beytine göre Hacı Bayram Tekkesi'nin şeyhi, Hacı Bayram'ın torunlarından Muhammed Baba H. 1143'de (M. 1730) vefat etmiştir. Râzî'nin Ankara'ya dolaylı yoldan ilgili bir

3 Râzî'nin Hacı Bayram Camii'ni Mehmed Dede'nin tamir ettirmesine ilişkin söylediği bir tarih manzumesi de bugün hâlâ kitabe şeklinde camiiin güney duvarının dışarıdan pencere üzerinde bulunmaktadır. Metni için bkz: Bayramoğlu, 1989, s. 91.

başka manzumesi ise, “Târîh Der-Meşhât-ı Kâsım Baba” başlığını taşımaktadır (Râzî, yazma, vr. 24b; Erdoğan ve Şahin, 2015, ss. 115-116). Başlığında da anlaşılacağı üzere manzûmede Kasım Baba'nın Bayramiyye Dergâhı'na şeyh oluşu anlatılmaktadır. Gazel kafiye yapısında ve 11 beyitten ibaret olan manzûme, 1145 (M.1732-1733) tarihidir. Fuat Bayramoğlu'nun eserinde adı geçen Kasım Baba'nın 3 Şevval 1145 (M. 19 Mart 1733) tarihinden 1164 (M.1751) yılındaki ölümüne kadar on sekiz yıl dergâhta şeylik yaptığı belirtilmektedir (1989, s. 92). Kısmen muğlak sayılabilecek manzumenin önemli bir kısmını Râzî, Kasım Baba'nın ağzından söylemiştir. Şiirde Hacı Bayram-ı Velî'nin Kasım Baba'nın rüyasına girerek “bu tariküm üzre şeyh ol” dediği rivayet edilmektedir.

Manzûme, "Bu Kaşîdemüz Dağı 'Üryanî Ahmed Dede'nün Engüri Mevlevî Tekyesi'ne Şeyh Olduğu Târlîhdür" başlığını taşımaktadır. Toplam 26 beyitten oluşan bu kaside, aruzun *mefâ'ilün/mefâ'ilün/mefâ'ilün/mefâ'ilün* kalıbına uygun olarak söylenmiştir. Kasidenin sonundaki tarih dizesi 1118 [M. 1706-1707] senesini göstermektedir. Bu tarihte Ankara Mevlevîhânesi'ne şeyh olduğu anlaşılan Üryanî Ahmed Dede'yle ilgili kaynaklarda hiçbir bilgi bulunmamaktadır. İlgili manzumenin 9-14. beyitleri arasında Üryanî Ahmed Dede övülmektedir.

24 Bu in'âmı görüp Râzî didi bir tarıh ile târîh
Mübârek şod mübârek Ahmed'â in'âm-ı seccâde
Sene 1119
- 25 Biri daħı budur kim olıcağ meşhûre bu aħbâr
Didiler kim-durur me'zûn olan bu râh-ı irşâda
- 26 Didüm aħbâba 'Üryânî cevâbum düşdü nev-târîh
Olup me'zûn o bâb-ı Mevlevîden aldı seccâde
Sene 1118 [M. 1706-1707]
(Râzî, yazma, vr. 66a-67a; Erdoğan ve Şahin, 2015, ss. 203-205)

Râzî Divanı'ndaki Ankara Mevlevîhânesi'yle ilgili ikinci manzûmede, yukarıda bahsedilen Üryani Ahmed Dede'nin şeyhliği zamanında Ankara Mevlevîhanesi'nin geçirdiği tamirden bahsedilmekte ve bu olayın tarihi verilmektedir (Râzî, yazma, vr.

Peygamber'in şefaatine nail olması için dua eden Râzî, en son dizede de bu yapıların tecdidi için tarih düşürmüştür. Bu tarih 1144 (M. 1731/1732) tarihini göstermektedir. Ancak yukarıda bahsedildiği üzere caminin tamirinden sonra buraya vakıflar tahsis eden Yusuf Efendi'nin vakfiyesi 1151 (M. 1738) tarihini taşımaktadır. Burada tarihler arasında bir uyumsuzluk görülmektedir. Bunun için çok net bir şey söylemek mümkün değildir. Ancak Râzî'nin hayatta olduğu dönemde gerçekleşen bu tamire bizzat şahit olduğu, hatta Hacı Yusuf Efendi'yi tanıdığı şiiirden anlaşılmaktadır.

Râzî, muhtemelen o devir Ankara'sında dikkati çeken bu evin tamirine tarih de düşürmüştür. Manzumenin en sonunda geçen "Emînâ kıldıñuz bu köhne cāyı beyt-i ma'mûr" dizesi hicri 1144 (M. 1731/1732) senesini göstermektedir (Râzî, yazma, vr. 25a; Erdoğan ve Şahin, 2015, ss. 117-118).

Aynı Muhammed Emin Efendi'yle ilgili ikinci manzume, Yeni Han'ı yaptırmasıyla ilgilidir. Yavuz İşçen (2013), "Osmanlı Devleti Döneminde Ankara Hanları ve Otelleri" başlıklı yazısında Ankara'da bulunan iki Yeni Han'dan bahsetmektedir.

Yukarıdaki manzumeyle aynı vezin ve kafiye sisteminde, 9 beyit halinde söylenmiştir. Mahlasın bulunduğu son dizedeki "bî-hemtâ Yeñî Hân" ibaresinden 1149 tarihi çıkmaktaysa da bir önceki mısradan bu rakamdan bir çıkarılacağına işaret edildiğinden Yeni Han'ın yapım tarihi hicri 1148 (M. 1735-1736) olarak çıkmaktadır. Manzumeye Hacı Muhammed Efendi'yi överek başlayan Râzî, Muhammed Efendi'ye Allah'ın emriyle korkulu bir yere misafirleri ağırlayacak bir hanın yapılmasının ilham olduğunu söyler. Râzî hanın yapıldığı yer için önce korkulu yer anlamına gelen "arz-ı havf-nâk" tabirini kullanmış, bir sonraki beyitte bununla ilgili biraz daha açıklama yapmıştır.

En sonda ise bu tamirin tarihine işaret olan mısra bulunmaktadır. Bu dizinin harflerinin ebced değeri 1153 ise de bir önceki mısradaki geçen "çıkdı bir fāzil" ifadesinden bunun bir eksiltilmesine işaret edildiği için tamirin hicrî 1152 (M.1739/1740) yılında yapıldığı ortaya çıkmaktadır. Bu manzûme sayesinde, günümüz Ankara'sında hiçbir izi kalmayan, hatta ismi bile unutulmuş bir caminin varlığından ve geçirdiği tamirden kesin olarak haberdar olunmaktadır. Bahsedilen manzûmenin metni aşağıdadır.